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Aż 600 tys. osób w Polsce zmaga się z chorobami otępiennymi, w tym chorobą Alzheimera. Niebawem

może być ich nawet dwukrotnie więcej. Dlatego samorząd Mazowsza uruchomił pierwszą w Polsce sieć

dziennych domów pobytu dla takich osób. Obok nich pilotażowo powstają domy opieki medycznej.

Statystyki są mało optymistyczne. Według danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) w 2030 r. na

świecie będzie 65 mln chorych na alzheimera, a w 2050 r. – aż 115 mln. W Polsce obecnie żyje ok. 600

tys. osób z chorobami otępiennymi, które dotykają przede wszystkim ludzi starszych. Do tego dochodzi

spory procent osób bez postawionej diagnozy. To ogromna liczba, a trzeba pamiętać, że choroba ma

wpływ przynajmniej na tyle samo osób, które pełnią funkcję opiekunów chorych.

Do tej pory nie znaleziono lekarstwa, dzięki któremu możliwe byłoby wyleczenie z choroby Alzheimera.

Jednak jej rozwój można opóźnić. Kluczem do tego jest wczesne wykrycie choroby i rozpoczęcie działań,

które złagodzą jej objawy. Do tego są jednak potrzebne systemowe rozwiązania, a Raport Najwyższej

Izby Kontroli z 2017 r. ujawnił, że w Polsce takich rozwiązań brakuje. Odpowiedzią samorządu

Mazowsza na ten problem jest uruchomienie sieci – dziennych domów pobytu i domów opieki

medycznej.

W tym roku powstały 3 nowe DDP-y

Pierwsze domy w ramach sieci dziennych domów pobytu zaczęły powstawać w 2020 r. Powstawały i do

tej pory funkcjonują dzięki dofinansowaniu z samorządu województwa mazowieckiego – łącznie jest to

już kwota bliska 58,5 mln zł. Ważne jest to, że dofinansowanie z samorządu województwa

mazowieckiego pokrywa większość kosztów funkcjonowania tych placówek, a dzięki temu opłata za

pobyt w nich nie jest wysoka i oscyluje w granicach 550-800 zł miesięcznie.

W tym roku do sieci dołączyły 3 nowe placówki (w sumie jest ich już 15). Placówki działają na ogół

przez 5 dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku, przez osiem godzin dziennie (od rana do godzin

popołudniowych). Podopieczni mogą liczyć m.in. na terapię zajęciową, treningi umiejętności

społecznych, treningi umiejętności codziennych, rehabilitację, terapię ruchem – gimnastykę korekcyjno-

kompensacyjną, muzykoterapię, a także pomoc logopedy, dietetyka czy psychologa. Są też organizowane

zajęcia kulinarne, zajęcia komputerowe, masaże relaksacyjne czy grill w ogródku i występy artystyczne.

Na wsparcie mogą liczyć również członkowie rodzin. Osobom sprawującym faktyczną opiekę nad

chorymi są zapewnione m.in. poradnictwo psychologiczne, edukacja na temat metod radzenia sobie ze

stresem, w tym np. nauka metod relaksacyjnych, opieka wytchnieniowa czy organizacja

samopomocowych grup wsparcia.

Są też DOM-y

Dzięki wsparciu samorządu województwa mazowieckiego powstaje jeszcze jedna tego typu sieć. To tzw.

domy opieki medycznej, które też są domami dziennego pobytu adresowanymi do osób z chorobami

otępiennymi. W 2023 r. rozpoczęło działalność 14 DOM-ów, a ze świadczeń w ramach programu

skorzystało 416 uczestników i 136 opiekunów. W marcu i maju 2024 r. dołączyło kolejnych 5 placówek,

a w czerwcu – 2.

W programie mogą wziąć udział osoby z postawioną diagnozą choroby/zespołu otępiennego w fazie

łagodnej i średnio zaawansowanej oraz wymagające opieki dziennej, dla minimum 16 osób. DOM-y
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działają przez cały rok we wszystkie dni robocze, co najmniej 9 godzin dziennie w sposób ciągły.

Uczestnicy mają przez ten czas zapewnione konsultacje psychologiczne, zajęcia terapeutyczne czy

kulinarne, treningi: funkcji poznawczych, umiejętności codziennych, terapię zajęciową i reminiscencyjną,

arteterapię, biblioterapię, a także zajęcia logopedyczne czy z edukacji zdrowotnej. Uczestnicy i ich bliscy

mogą też skorzystać z konsultacji dietetycznych i konsultacji z pracownikiem socjalnym. Świadczenia w

ramach DOM udzielane są nieodpłatnie.

Na realizację tego programu w latach 2023–2025 władze regionu przeznaczyły ponad 45 mln zł. W 2023

r. na realizację programu przeznaczono 8 150 760 zł, na 2024 r. – 18 047 028 zł, na 2025 r. – 19 800 584

zł. Docelowo na Mazowszu będzie działać 21 DOM-ów.
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